BRAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS
_

_

EDITAL N.° ED/118/2017

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara

Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°.56°. do Anexo 1 da Lei

n°. 75/2013, de 28 de setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião

ordinária pública, realizada em 17 de abril do corrente ano, tomou as seguintes

deliberações:

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Voto contra do PS e

CDU a proposta relativa ao Estatuto do Direito de Oposição - Relatório de

Avaliação;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Voto contra do PS e

CDU o Relatório de Atividades e Documentos de Prestação de Contas de

2016, da Câmara Municipal de Braga;

- Aprovar. Abstenção do PS e CDU o pedido da Associação de Festas

de 5. João de autorização para instalação dos equipamentos de diversão

nas Festas de 5. João 2017;

- Aprovar. Abstenção do PS e CDU o pedido da Associação de Festas

de S. João do pedido de ocupação do espaço público e respetiva isenção

de taxas, para instalação de Venda Ambulante, Prestação de Serviços de

Restauração e Bebidas de Carácter não Sedentário, Recintos de Diversão;

- Aprovar a proposta do Plano de Prevenção de Riscos de Gestão,

incluindo os de Corrupção e Infrações Conexas do Município de Braga (ver

edital N. 112/2017);

- Aprovar a proposta de atribuição toponímica a uma artéria implantada

em Dume, na União das Freguesias de Real, Dume e Semelhe:

MOD-CMB020102
ide 5

BRAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

AVENIDA OLÍMPICA: Início no Cruzamento da Avenida D. Eurico Dias

Nogueira com a Rua S. Martinho e a Rua Cónego Insuelas e fim na

Rotunda de acesso à Via Rápida (ver edital 114/20 17);

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os seguintes Contratos

Interadministrativos de delegação de competências: - Freguesia de

Tebosa para a obra “Requalificação da Rua da Moinha”, no montante

de 19.864,00 C; - Freguesia de Priscos para a obra “Reconstrução

de Muro de Suporte — Rua de 5. Tomé — Priscos”; no montante de

3.799,04 C; - União das freguesias de Guisande e Oliveira (5.

Pedro) para obra “Correção das Curvas da Rua do Termo à Rua da

Oliveira — Oliveira (S. Pedro)”, no montante de 156.475,12 C; -

União das freguesias de Merelim 5. Paio, Panoias e Parada de

Tibães para a obra “Requalificação e ampliação da rua da Guita —

Panoias”, no montante de 80.006,68 € com IVA incluído; - União das

freguesias de Este (5. Pedro e S. Mamede) para a obra

“Pavimentação do Largo do Pomarelho — 5. Mamede”, no montante

de 20.465,42 €; - União das freguesias de Cabreiros e Passos (5.

]ulião) para a obra “Passeio das Leiras - Cabreiros”, no montante de

35.343,78 €; - Freguesia de Adaúfe para a obra “Alargamento da

Rua do Outeiro”, no montante de 117.864,11 C; - Freguesia de

Pedralva para a obra “Coletor de Águas Pluviais na Ava. da

Grumeira e Rotunda na EM 594”, no montante de 139.205,56 C; -

Freguesia de Palmeira para a obra “Arranjo Urbanístico do Largo da

Capela de Sta. Estevão”, no montante de 158.786,94 C; - União das

Freguesias de Escudeiros e Penso (St0. Estevão e 5. Vicente) para a

obra “Requalificação da Rua do Cifrão e Construção de Rotunda —

Penso 5. Vicente”, no montante de 146.577,44 C; - União das

Freguesias de Merelim 5. Paio, Panoias e Parada de Tibães para a

obra “Pavimentação da Rua da Igreja - Panoias”, no montante de

44.285,90 C com IVA incluído;

MOD-CMB02.O1_02 2 de 5

USA
I3BÁGA

• GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a atribuição de apoios

financeiros: - União das freguesias de Real, Dume e Semelhe, no

montante de 1.000,00 euros, destinado a apoiar a Procissão do Senhor

dos Passos de 2017 e do ano transato. - Freguesia de Palmeira, no

montante de 1.500,00 euros, destinado a apoiar os custos de

organização do 15°. Circuito de Ciclismo de Palmeira — Prémio Peixoto

Alves; - União das freguesias de Arentim e Cunha, destinado a

apoiar a execução da obra do “Parque de Estacionamento da Igreja -

Arentim” no valor de 65.273,18 C; - Freguesia de Tebosa, destinado a

apoiar a execução da obra do “Parque de Lazer da Senhora do

Campo” no valor de 155.012,48 C, com IVA;

- Aprovar. Abstenção do P5 e CDU da minute de adenda ao contrato

N° CP.14.16.DACPGP — aditamento N° 1 — Empreitada “Reabilitação do

Parque de Exposições de Braga”;

- Aprovar os pedidos de isenção de taxas municipais;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Voto contra da CDU.

Abstenção do P5 a proposta de alteração dos estatutos da

BRAGAHABIT - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE BRAGA;

- Aprovar a concessão de apoios financeiros/subsídios: - Academia de

Patinagem de Braga — Associação APB, no montante de 840,00

euros, destinado a apoiar o pagamento da inscrição de atletas

pafticipantes no Campeonato da Europa de Show e Precisão.

- Aprovar. Abstenção da CDU a proposta de renegociação da cláusula
38 da escritura de concessão do direito de superfície sito no Lugar da

Póvoa, freguesia de Palmeira, neste concelho, efetuado com a KIB-Karting

Investimentos de Braga S.A.

- Aprovar. Abstenção da CDL) a proposta relativa à renegociação da

cláusula 48 da escritura de concessão do direito de superfície, sobre uma

parcela de terreno com a área de 4244 m2, sito no Lugar da Aldeia,

MODCMBO2O1O2 3 de 5

BRAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

freguesia de Palmeira, neste concelho, efetuado com a KIB-Karting

Investimentos de Braga S.A.

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Voto contra do P5 e CDU a

proposta de modificação orçamental — la. Revisão ao Orçamento e

Grandes Opções do Plano de 2017;

- Tomou-se conhecimento dos Reíatórios de Gestão e Contas de 2016

Bragahabit — Empresa Municipal de Habitação de Braga, E.M.; TUB —

Transportes Urbanos de Braga, E.M.; Teatro Circo de Braga; InvestBraga

Agência para a dinamização Económica, EM e AGERE-Empresa de Águas,

Efluentes e Resíduos de Braga-EM;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a proposta de Regulamento da

Comissão Municipal de Proteção Civil;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal o pedido de desafetação do

domínio público para o domínio privado do Município da parcela de terreno

com a área de 1.746 m2, sita no Lugar da Igreja, Lagos, S. Francisco ou

Fojo — Real, União das freguesias de Real, Dume e Semelhe;

- Retirado da minuta da reunião a aprovação da minuta de acordo de

credores e acionistas tendente à liquidação da SGEB

- Aprovar um voto de louvor à jovem Eduarda Assunção pela

classificação obtida (medalha de ouro) nas XXXV Olimpíadas Portuguesas

da Matemática.

- Aprovar um voto de louvor a João Pedro Freitas;

- Aprovar a atribuição da Medalha de Ouro do Município ao Deputado

Municipal Raúl Alfredo Cardoso Peixoto da Silva

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares de estilo e no portal do Município www.cm-braga.pt.

MOD-CMB.02.O1_02 4 de 5

I&LB

Braga e Paços do Município, 20.04.2017

CERTiDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que afixei o presente edital em 204.2017— DAC — Liliana Veiga

13 RACA
Mw’ Q GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

O Presidente da Câmara

Rio)

M OD-CM 8.02.0102 5 de 5